

Số /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm
Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023

Thực hiện Công văn số 961/BKHCN-VP ngày 7/4/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn tổ chức kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ (KH&CN) Việt Nam năm 2023;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 656/TTr-SKHCN ngày 26/4/2023,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày KH&CN Việt Nam năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của KH&CN;
- Tuyên truyền phổ biến các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH, CN & ĐMST) nổi bật;
- Biểu dương và tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán bộ KH&CN; thu hút các nhà khoa học trong và ngoài tỉnh tham gia các hoạt động KH&CN của địa phương;
- Khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ KH&CN tương lai.
- Nâng cao văn hóa đổi mới sáng tạo trong hoạt động nghiên cứu, sản xuất kinh doanh nhằm tạo ra động lực tăng trưởng mới cho xã hội.
- Qua các hoạt động này sẽ ghi nhận được nhiều giải pháp đề xuất làm cơ sở cho ngành KH&CN hoạt động tốt hơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam được tổ chức đúng chủ đề; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, lan toả các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

- “*Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa Việt Nam*”.

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - nâng cao tiềm lực và vị thế quốc gia”.

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - động lực phát triển bền vững”.

2. Khẩu hiệu:

"Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam".

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Các hoạt động tuyên truyền

1.1 Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023 phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Thời lượng: 15 phút.

- Nội dung:

+ Đưa tin: Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam 18/5; các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023; thời lượng 3 phút.

+ Xây dựng phóng sự: “Khoa học, Công nghệ và đổi mới sáng tạo - động lực phát triển bền vững”.

- Thời gian phát sóng: dự kiến từ ngày 15-19/5/2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở KH&CN

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước và các đơn vị có liên quan.

- Kinh phí thực hiện: dự kiến 20.000.000 đồng.

- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN phân bổ năm 2023.

1.2 Treo băng rôn tuyên truyền Ngày KH&CN Việt Nam

- Nội dung: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam”; “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa Việt Nam”; “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - nâng cao tiềm lực và vị thế quốc gia”; “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - Động lực phát triển bền vững”.

- Địa điểm treo băng rôn: các tuyến đường Trung tâm Hành chính tỉnh và Trung tâm thành phố Đồng Xoài.

- Số lượng: 20 băng rôn ngang, kích thước 9m x 1m; 200 băng rôn dọc kích thước 0,8m x 2m.

- Thời gian treo: từ ngày 15 - 19/5/2023.

- Cơ qua chủ trì thực hiện: Sở KH&CN

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Đồng Xoài và các đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: dự kiến 50.000.000 đồng.
- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN phân bổ năm 2023.

2. Hợp mặt các thể hệ ngành KH&CN tỉnh Bình Phước nhân Kỷ niệm 60 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh phát biểu tại Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ I của Hội nghị Phổ biến khoa học, kỹ thuật Việt Nam (18/5/1963 18/5/2023); Kỷ niệm 10 năm tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam.

- Thành phần: Kính mời Lãnh đạo: Cục công tác phía Nam Bộ KH&CN, Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; Nguyên lãnh đạo UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực KH&CN; thành viên: Hội đồng KH&CN tỉnh, Hội đồng Sáng kiến tỉnh; một số nhà khoa học; đại diện lãnh đạo: các sở, ban ngành, UBND cấp huyện, Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng, Phòng Nông nghiệp cấp huyện; các doanh nghiệp KH&CN, các tổ chức KH&CN trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo, công chức, viên chức Sở KH&CN qua các thời kỳ.

- Số lượng đại biểu khoảng: 150 người
- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 17/5/2023.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở KH&CN
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành liên quan; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan.
- Kinh phí thực hiện: dự kiến 131.100.000 đồng.
- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN phân bổ năm 2023.

3. Tổ chức Hội thảo khoa học: “Giải pháp khoa học và công nghệ nâng cao giá trị ngành điều tỉnh Bình Phước”

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ KH&CN, Hội Điều Việt Nam và UBND tỉnh.
- Thành phần tham dự, kính mời:
 - + Đại diện lãnh đạo: Bộ KH&CN, Hội Điều Việt Nam, UBND tỉnh và Hội Điều một số tỉnh/thành phố.
 - + Đại diện lãnh đạo: các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng, Phòng Nông nghiệp cấp huyện, Hội Nông dân, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện; thành viên: Hội đồng KH&CN tỉnh, Hội đồng Sáng kiến tỉnh; một số nhà khoa học; lãnh đạo một số hiệp hội; các doanh nghiệp KH&CN, tổ chức KH&CN trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp, Hợp tác xã sản xuất, thu mua, cung cấp thiết bị và công nghệ ngành điều; các cá nhân sản xuất giỏi ngành điều...

- Số lượng đại biểu khoảng: 300 người.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Trường Chính trị tỉnh.
- Thời gian: 1 buổi, dự kiến trong khoảng từ ngày 15-25/6/2023.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Trường Chính trị tỉnh, UBND Thành phố Đồng Xoài, Hội Điều, Hội Doanh nhân trẻ.

- Kinh phí thực hiện: dự kiến 153.100.000 đồng.

- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN phân bổ năm 2023.

4. Trưng bày giới thiệu công nghệ, thiết bị chuyên ngành điều - techmart:

- Quy mô tổ chức: Khoảng 60 gian hàng, bao gồm: giống điều, quy trình trồng và chăm sóc; công nghệ, thiết bị: thu hoạch, chế biến, bảo quản sau thu hoạch, chế biến hạt điều, sản xuất các phế phẩm điều, phụ trợ trồng và sản xuất; các sản phẩm từ điều, triển lãm ảnh, video về ngành điều.

- Đối tượng tham gia: Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trưng bày các công nghệ, thiết bị và sản phẩm liên quan đến điều; các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có nhu cầu

- Thời gian thực hiện: 02 ngày, dự kiến trong khoảng từ ngày 15-25/6/2023.

- Địa điểm: Không gian bên ngoài Trung tâm Hội nghị Trường Chính trị tỉnh.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở KH&CN.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Điều, Hội Doanh nhân trẻ Bình Phước.

- Kinh phí thực hiện: dự kiến 1.140.000.000 đồng.

- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN phân bổ năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm chủ trì giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện tốt Kế hoạch; đồng thời, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công trong kế hoạch hiệu quả.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ KH&CN và cấp có thẩm quyền kết quả thực hiện.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở KH&CN trong quá trình thực hiện các công việc liên quan.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở KH&CN triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Xây dựng và báo cáo tham luận tại Hội thảo về: “*Thực trạng canh tác và định hướng canh tác điều trên địa bàn tỉnh Bình Phước*”.

- Phối hợp tổ chức, giới thiệu các mô hình điều trên địa bàn tỉnh; trưng bày giới thiệu các giống điều của địa phương.

- Hỗ trợ, khuyến khích các đơn vị đã được chứng nhận sản phẩm OCOP tích cực tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Techmart.

4. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở KH&CN trong công tác triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Xây dựng và báo cáo tham luận tại Hội thảo về: “*Thực trạng và giải pháp nâng cao giá trị thương mại của ngành hàng điều Bình Phước*”.

- Cấp phép cho đơn vị sự kiện phối hợp tổ chức Techmart theo quy định.

- Phối hợp mời các doanh nghiệp, tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, thành tựu, công nghệ mới đang được áp dụng vào sản xuất chế biến điều .

5. Sở Tài chính

Hướng dẫn và thực hiện thẩm định, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

6. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Phê duyệt và cấp phép các hoạt động văn hóa, hoạt động biểu diễn, pano, áp phích, băng-rôn, cờ phướn, trước và trong quá trình diễn ra Techmart.

Phối hợp với Sở KH&CN và các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Phối hợp với Sở KH&CN thực hiện các nội dung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023.

8. Trường Chính trị tỉnh

- Phối hợp với Sở KH&CN trong công tác triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Bố trí Hội trường, Mặt bằng sân trước tòa nhà để trưng bày giới thiệu công nghệ, thiết bị chuyên ngành điều - techmart.

9. Đề nghị Hội Điều Bình Phước

- Phối hợp với Sở KH&CN trong công tác triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp, đối tác xây dựng và báo cáo tham luận về các sản phẩm liên quan đến điều Bình Phước.

10. Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh

- Phối hợp mời các Hợp tác xã, Hội Nông dân trồng điều trên địa bàn tỉnh tham dự, xây dựng và trình bày tham luận tại Hội thảo.
- Tuyên truyền, hỗ trợ hợp tác xã, Hội nông dân nông nghiệp tiêu biểu tham gia gian hàng tại Techmart.

11. Đề nghị các Hội doanh nghiệp và các doanh nghiệp sản xuất, chế biến điều

- Tổ chức tham gia trưng bày, giới thiệu công nghệ, thiết bị sản phẩm điều.
- Chuẩn bị nội dung tham luận/ý kiến trao đổi tại Hội thảo.

12. UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị khác có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- Hội Điều Việt Nam;
- TTTU, TT HỖND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị khác liên quan (giao SKH&CN gửi);
- Lưu: VT, PVX_(Nga.KH12/23).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh